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АНОТАЦІЯ

Голуб А.Є. Правове регулювання захисту культурних цінностей під час

збройного конфлікту за кримінальним правом України. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. – Хмельницький університет управління та права імені

Леоніда Юзькова, 2025.

Дисертація є комплексним дослідженням теорії та практики застосування

кримінальної відповідальності за протиправні діяння, вчинені проти культурних

цінностей під час збройного конфлікту. У роботі досліджено не тільки класифікацію

таких протиправних діянь, але і здійснено теоретичний та практичний аналіз базису

охорони культурних цінностей під час збройного конфлікту.

У роботі здійснене теоретичне дослідження сутності поняття «культурні

цінності» та суміжних понять. Для цього бралась до уваги українська доктрина та

законодавство, а також міжнародні-нормативно-правові акти, правові акти

зарубіжних країн, зарубіжні наукові джерела. Проаналізовано українські поняття та

зарубіжні поняття-відповідники, що використовуються на позначення культурних

цінностей. Сформульовано власне визначення поняття «культурні цінності», з метою

внесення змін до законодавства про охорону культурних обʼєктів, а також до чинного

Закону про кримінальну відповідальність задля збільшення обсягу правової охорони

таких предметів та відображення ієрархії категорії «культурні цінності» над такими

поняттями, як: «культурна спадщина», «археологічна спадщина» тощо. Доведено, що

чинне законодавство України не містить уніфікованого та всеосяжного визначення

цих категорій, що створює труднощі у кваліфікації кримінальних правопорушень і

веде до розпорошення правозастосовної практики. Тому запропоновано внести зміни

до Закону України «Про захист культурної спадщини», а також додати до чинних

статтей КК України, де предметом посягання є культурні цінності, примітки із

вказівкою на вищезазначений Закон, з метою уніфікації розуміння цього поняття по

всьому тексту чинного кримінального закону.
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Проаналізовано стан дослідження та рівня кримінальної відповідальності

загалом за порушення проти культурних цінностей під час збройного конфлікту за

законодавством України та іноземних держав, а також за нормативно-правовими

актами міжнародного характеру. Виявлено суттєві прогалини у підготовці держави

до захисту культурних об’єктів станом на початок повномасштабної агресії,

обґрунтовано необхідність прийняття міжвідомчих актів із чіткими алгоритмами

обліку, пакування, евакуації та збереження. Закцентовано увагу на тому, що

належний облік культурних цінностей є запорукою виведення цих протиправних

діянь з переліку латентних, а також ефективного доказування права власності

українського народу на вказані обʼєкти, що підтверджується розглянутою в роботі

судовою практикою іноземних держав.

Вперше в українській літературі сформовано позицію щодо зіставлення понять

«трофей війни» та «крадіжка культурних цінностей» на окупованих територіях і в зоні

ведення бойових дій. Проаналізовано принцип «воєнної необхідності» й доведено

його непридатність як виправдання руйнувань культурних цінностей, натомість

обґрунтовано застосування міжнародного принципу «поваги до культурних

цінностей». На основі дослідження доктрини Kriegsraison (першоджерела поняття

«воєнна необхідність») сформульовано власне розуміння цього явища. Висловлено

власну позицію, згідно з якою слід опиратись на міжнародний принцип «поваги до

культурних цінностей», що передбачає зобов’язання утримуватись від шкідливих та

руйнівних дій щодо культурно цінних об’єктів (згідно з Конвенцією 1954 року). Саме

на порушенні цього принципу слід ґрунтувати претензійно-правову роботу в цій

сфері.

Окрім цього виявлено прогалини у застосуванні кримінальної відповідальності

за правопорушення проти культурних цінностей в частині відсутності в чинному

кримінальному законі статтей, що передбачали б відповідальність за цілу низку

протиправних діянь проти культурних цінностей. Наведено приклади норм

міжнародного права та кримінальних законів інших держав, де правопорушенням

проти культурних цінностей присвячені окремі статті та навіть розділи, на відміну від

вітчизняного кримінального законодавства.
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У роботі вперше комплексно зіставлено чинні норми КК України з фактами

протиправних діянь проти культурних цінностей на окупованих територіях України,

в зоні ведення бойових дій та на всій території України, що вчинена державою-

агресором. На основі цього встановлено, що чинні статті КК України не забезпечують

належної кваліфікації діянь, пов’язаних із культурними цінностями у воєнний час.

Так, норми, які передбачають відповідальність за крадіжку, грабіж чи умисне

знищення майна, не враховують специфіки культурних цінностей як об’єктів із

особливим правовим статусом. Виявлено колізії та прогалини, які призводять до

фактичної безкарності осіб, що посягають на культурні об’єкти під час війни. У

зв’язку з цим, обґрунтовано необхідність доповнення КК України окремою статтею

4381 «Протиправні діяння щодо культурних цінностей під час збройного конфлікту»,

де слід передбачити відповідальність за знищення, пошкодження, викрадення,

незаконне переміщення чи інші протиправні дії щодо культурних цінностей під час

війни. Вказані злочини були вперше в українській науковій літературі класифіковані

та сформульовані в окремі протиправні діяння, що стали основою створення

прототипу статті 4381 КК України. Кожне діяння було проаналізовано за критеріями

підтвердження фактів вчинення протиправних діянь на території України (чи то на

всій території України (обстріли) чи то лише на окупованих територіях, чи то в зоні

ведення бойових дій), визнання таких діянь протиправними згідно з міжнародним

законодавством. Поруч із цим відповідний аналіз судової практики міжнародних

судів дозволив підтвердити авторську теорію про саме такий перелік протиправних

діянь. На основі цього, а також детального аналізу позитивних та негативних

напрацювань законопроєктної практики в цій сфері, автором сформульовано

положення статті 4381 КК України.

Здійснено дослідження останніх на дату написання роботи ініціатив, угод та

програм щодо захисту культурних цінностей на окупованих територіях. Досліджено

практику зарубіжних держав щодо превенції кримінально протиправних діянь проти

культурних цінностей під час збройних дій, тому на основі недоліків підготовки,

виявлених у перші дні повномасштабного вторгнення, та позитивної практики

іноземних держав запропоновано здійснити складання Національної інвентаризації
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культурних цінностей, розробку планів дій та евакуації у надзвичайних

ситуаціях тощо.

Визначено позитивний досвід іноземних держав, який можна запозичити з

метою покращення рівня кримінально-правової охорони культурних цінностей у

мирний час та під час збройного конфлікту.

Новизна дисертаційної роботи пов’язана з комплексним аналізом захисту

культурних цінностей під час збройного конфлікту, що охоплює не лише окремі

діяння, а усю їхню сукупність, а також здійснює аналіз не лише законодавства про

кримінальну відповідальність, але й галузевого для досягнення мети найякіснішого

забезпечення всебічного захисту культурних цінностей під час збройного конфлікту

та притягнення винних осіб до відповідальності.

Таким чином, дисертаційне дослідження формує цілісну наукову концепцію

кримінально-правової охорони культурних цінностей у період збройного конфлікту,

поєднуючи теоретичні узагальнення, аналіз міжнародної практики та конкретні

пропозиції щодо вдосконалення законодавства України. Реалізація цих напрацювань

сприятиме ефективнішому захисту національної та світової культурної спадщини,

утвердженню України як держави, що дотримується міжнародних гуманітарних

стандартів, а також відновленню справедливості в контексті злочинів, скоєних проти

культурних цінностей у ході сучасної війни.

Ключові слова: кримінальне правопорушення, культурні цінності, культурна

спадщина, кримінально-правова охорона, крадіжка культурних цінностей,

контрабанда, знищення культурної спадщини, пошкодження культурних цінностей,

збройний конфлікт, воєнні злочини, окуповані території, міжнародне гуманітарне

право, міжнародне право культурної спадщини, реституція, Нікосійська конвенція,

трибунал, покарання.
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SUMMARY

Holub A.E. Legal regulation of the protection of cultural values during armed

conflict under the criminal law of Ukraine.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 081 Law –

Khmelnytsky University of Management and Law named after Leonid Yuzkov, 2025.

The dissertation is a comprehensive study of the theory and practice of applying

criminal liability for unlawful acts committed against cultural values during armed conflict.

The work examines not only the classification of such unlawful acts, but also a theoretical

and practical analysis of the basis for the protection of cultural values during armed conflict.

The work provides a theoretical study of the essence of the concept of «cultural

values» and related concepts. For this purpose, domestic doctrine and legislation were taken

into account, as well as international regulatory legal acts, legal acts of foreign countries,

and foreign scientific sources. Ukrainian concepts and foreign equivalent concepts, which

are used to designate cultural values, were compared and analyzed. The author formulated

his own definition of the concept of «cultural values» in order to amend the legislation on

the protection of cultural objects, as well as the current law on criminal liability in order to

increase the scope of legal protection of such objects and reflect the hierarchy of the category

of «cultural values» over such concepts as «cultural heritage», «archaeological heritage»,

etc. It is proved that the current legislation of Ukraine does not contain a unified and

comprehensive definition of these categories, which creates difficulties in the qualification

of crimes and leads to the dispersion of law enforcement practice. Therefore, it is proposed

to amend the Law of Ukraine «On the Protection of Cultural Heritage», as well as to add

notes to the current articles of the Criminal Code of Ukraine, where the subject of the

encroachment is cultural values, with an indication of the above-mentioned law in order to

unify the understanding of this concept throughout the text of the current criminal law.

The state of research and the general level of criminal liability for violations against

cultural values during armed conflict under the legislation of Ukraine and foreign states, as

well as under regulatory legal acts of an international nature, are analyzed. Significant gaps

in the state's preparation for the protection of cultural objects as of the beginning of full-
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scale aggression are identified, and the need to adopt interdepartmental acts with clear

algorithms for accounting, packaging, evacuation and preservation is substantiated.

Attention is drawn to the fact that proper accounting of cultural values is the key to removing

these illegal acts from the list of latent ones, as well as effectively proving the ownership

rights of the Ukrainian people to the specified objects, which is confirmed by the judicial

practice of foreign states considered in the work.

For the first time in domestic literature, a position has been formed on the correlation

of the concepts of «war trophies» and «theft of cultural values» in occupied territories and

in the zone of hostilities. The principle of «military necessity» has been analyzed and its

inapplicability as a justification for the destruction of cultural values has been proven, and

instead, the application of the international principle of «respect for cultural values» has

been substantiated. Based on the study of the Kriegsraison doctrine (the primary source of

the concept of «military necessity»), one's own understanding of this phenomenon has been

formulated. The author expresses his own position, according to which one should rely on

the international principle of «respect for cultural property», which provides for the

obligation to refrain from harmful and destructive actions against culturally valuable objects

(according to the 1954 Convention). The claims-based legal work in this area should be

based precisely on the violation of this principle.

In addition, gaps were identified in the application of criminal liability for offenses

against cultural property in terms of the absence of articles in the current criminal law that

would provide for liability for a whole range of illegal acts against cultural property.

Examples of norms of international law and criminal laws of other states are given, where

separate articles and even sections are devoted to offenses against cultural property, in

contrast to domestic criminal legislation.

The work is the first to comprehensively compare the current norms of the Criminal

Code of Ukraine with the facts of illegal acts against cultural values in the occupied

territories of Ukraine, in the zone of hostilities and on all territories of Ukraine committed

by the aggressor state. It is established that the current articles of the Criminal Code of

Ukraine do not provide for the proper qualification of acts related to cultural values in

wartime. Thus, the norms that provide for liability for theft, robbery or intentional
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destruction of property do not take into account the specifics of cultural values as objects

with a special legal status. Collisions and gaps have been identified that lead to the actual

impunity of persons who encroach on cultural objects during the war. In this regard, the

need to supplement the Criminal Code of Ukraine with a separate article 4381 «Crimes

against cultural values in conditions of armed conflict» is justified, where liability should

be provided for the destruction, damage, theft, illegal movement or other unlawful actions

against cultural values during the war time. The specified crimes were classified and

formulated into separate unlawful acts for the first time in domestic scientific literature,

which became the basis for the creation of a prototype of Article 4381 of the Criminal Code

of Ukraine. Each act was analyzed according to the following criteria: confirmed facts of

commission on the territory of Ukraine (whether on the entire territory of Ukraine, such as

shelling, or only on occupied territories or in the zone of hostilities), recognition of such acts

as unlawful under international law. Along with this, a corresponding analysis of the judicial

practice of international courts allowed us to confirm the author's theory about precisely

such a list of unlawful acts. Based on this, as well as a detailed analysis of the positive and

negative developments of legislative practice in this area, the author constructed the

provisions of Article 4381 of the Criminal Code of Ukraine.

A study of the latest initiatives, agreements and programs for the protection of cultural

values in the occupied territories at the date of writing was carried out. The practice of

foreign countries in preventing criminally unlawful acts against cultural values during armed

operations was studied, therefore, based on the shortcomings of preparation identified in the

first days of a full-scale invasion and the positive practice of foreign countries, it was

proposed to compile a National Inventory of Cultural Values, develop action plans and

evacuation in emergency situations, etc.

The positive experience of foreign states was identified, which can be borrowed in

order to improve the level of criminal and legal protection of cultural values in peacetime

and during armed conflict.

The novelty of the dissertation work is associated with a comprehensive analysis of

the protection of cultural values during armed conflict, which covers not only individual

acts, but their entire set, and also analyzes not only the legislation on criminal liability, but
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also the sectoral one in order to achieve the goal of ensuring the highest quality of

comprehensive protection of cultural values during armed conflict and bringing the guilty

to justice.

Thus, the dissertation research forms a holistic scientific concept of the criminal law

protection of cultural values during armed conflict, combining theoretical generalizations,

analysis of international practice and specific proposals for improving the legislation of

Ukraine. The implementation of these developments will contribute to more effective

protection of national and world cultural heritage, the establishment of Ukraine as a state

that adheres to international humanitarian standards, as well as the restoration of justice in

the context of crimes committed against cultural values during modern war.

Keywords: cultural values, cultural heritage, criminal law protection, armed conflict,

war crimes, international humanitarian law, theft of cultural property, smuggling,

destruction of cultural heritage, damage to cultural property, international cultural heritage

law, restitution, Nicosia Convention, tribunal, penalty.
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ВСТУП

Актуальність теми. Збройні конфлікти повсякчас були та залишаються

способом відображення цінностей цілих держав та народів: чи для держави цінним у

конфлікті буде розширення власних кордонів, чи захист прав та свобод людини та

громадянина і власної землі від рук загарбників. Слід погодитися, що два критерії

особливо впливають на бачення всього образу і спрямованості дій однієї зі сторін

конфлікту: те, як ця сторона ставиться до цивільного населення та до культурної

спадщини. Очевидно, що обидва ці критерії чітко визначають обличчя нашого

противника на цій пекельній війні як агресора та країну-терориста. У своїх лекціях,

до прикладу, відомий вчений та лектор Єльського університету Тімоті Снайдер

відверто вказав, що ця війна має характер «оголошеного геноциду», оскільки йдеться

не лише про винищення нації, її розпорошення та асиміляцію із російським світом, а

й про пряму та відверту вказівку противника на це. Це, як додає він, виражається не

тільки в неймовірній кількості жертв, великій кількості людей, які були примусово

вивезені до рф, а й систематичним знищенням музеїв, бібліотек, культурних

памʼяток тощо [60]. Крім цього, масові руйнування українських міст і сіл та

розграбування є ознакою рашистської політики та «деукраїнізації», що, як вказує

В.К. Грищук, не є для України історично новим явищем, а лише черговою акцією

геноциду [96, c. 150, 145].

Звісно, втрати цивільного населення, неймовірні трагедії, що відбувалися на

території України з 2014 року, є неоціненними, немає змоги навіть частково в словах

описати масштаб болю та втрат. Поки наші воїни захищають народ від винищення,

ми все ж можемо зробити наш вклад у боротьбу з агресором, а саме: дослідити другий

критерій і шляхи подолання негативних наслідків збройної агресії проти нашої країни

в контексті захисту культурних цінностей нашого народу. Образ нападника дійсно

виявляється тут досить чітко: культурні цінності руйнуються, пошкоджуються,

вивозяться, спалюються не тільки випадково чи з метою отримання воєнної переваги,

а й з метою культурного пригнічення нашого народу, ідеологічно-базованого

винищення культурної спадщини, а також з метою подальшого продажу та
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фінансування терористичних дій, що йменуються «спеціальна операція». Як вказує

Д. О. Кошиков, історія свідчить, що культурна спадщина стає мішенню задля

заподіяння шкоди самосвідомості та самому існуванню противника, а особливо в

ситуаціях, коли агресор намагається знищити саму історичну та культурну

ідентичність, що виражене в неприйнятті думок, ідей, поглядів [138, с. 49], та самого

права на існування іншого народу. Як писав Ф. Бюньйон, директор Управління

міжнародного права та співробітництва в рамках руху Міжнародного комітету

Червоного Хреста, метою знищення пам’яток є «...вбивство душі людини, її історії,

культури та релігії, щоб згодом стерти всі сліди її існування» [138, c. 49].


[…]


ознакою).

В умовах

війни/окупації;

системне, часто

організоване.

Специфіка щодо

культурних цінностей

Не враховує

культурну/історичну

цінність предмета.

Включає нац.

культурні цінності, але

без розгорнутого

визначення

Субʼєкт Будь-яка особа. Зазвичай військові,

іноді цивільні, що

діють від імені

держави-агресора.

Недоліки Немає спеціалізації на

КЦ, не охоплює

колабораціонізм або

збройну агресію

Відсутність деталізації

щодо об’єкта

кримінального

правопорушення,

важка доказова база.

Типова практика Використовується при

крадіжках не у зоні

Важче застосовується:

часто уникають
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бойових дій або у зоні

бойових дій, якщо

немає «воєнного

контексту».

кваліфікації через

складність доведення.
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Додаток Є

Таблиця 2

Аналіз правопорушень проти культурних цінностей, їх об’єктивної сторони та

кваліфікуючих ознак

Правопорушення Діяння Обтяжуючі обставини

Крадіжка та інші форми незаконного заволодіння a) правопорушення вчинено

особами, які зловживають

довірою до них як фахівців;

b) правопорушення вчинено

публічною посадовою

особою, якій доручено

займатися збереженням або

охороною рухомих або

нерухомих культурних

цінностей, якщо вона умисно

утрималася від належного

виконання своїх обов’язків з

метою отримання

неправомірної вигоди або

обіцянки її отримання;

c) правопорушення вчинено в

рамках діяльності злочинної

організації;

d) порушник раніше був

засуджений за

правопорушення, зазначені у

цій Конвенції.

Незаконні розкопки та

вилучення

a) проведення розкопок у

землі або під водою з

метою віднайдення та

вилучення культурних

цінностей без дозволу,

який вимагається

законодавством держави, у

якій проводилися

розкопки;

b) вилучення та зберігання

рухомих культурних

цінностей, викопаних без

дозволу, який вимагається

законодавством держави, в

якій проводились

розкопки;

c) незаконне зберігання

рухомих культурних

цінностей, розкопаних

згідно з дозволом, який

вимагається

законодавством держави, в

якій проводились

розкопки.

Незаконне ввезення Умисне ввезення на

територію культурних

цінностей, які були:

a) викрадені в іншій

державі;

b) розкопані або

зберігалися за обставин,

викладених у статті 4 цієї

Конвенції; або

c) вивезені з порушенням

законодавства держави,

яка класифікувала,
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визначила або спеціально

позначила такі культурні

цінності відповідно

до статті 2 цієї Конвенції.

Незаконне вивезення Вивезення рухомих

культурних цінностей,

якщо:

a) вивезення

забороняється;

b) вчиняється без дозволу,

що вимагається згідно з її

внутрішнім

законодавством

Незаконне набуття права власності на культурні

цінності, якщо особі відомо про таке незаконне

походження (недобросовісне набуття права

власності).

Розміщення на ринку рухомих культурних

цінностей, якщо особі відомо про таке незаконне

походження.

Підробка документів a) виготовлення

підроблених документів

щодо культурних

цінностей;

b) фальсифікація

документів стосовно

рухомих культурних

цінностей.

Знищення і

пошкодження

a) незаконне знищення чи

пошкодження рухомих або

нерухомих культурних

цінностей, незалежно від

права власності на такі

цінності;

b) незаконне видалення,

повністю або частково,

будь-яких елементів з

рухомих або нерухомих

культурних цінностей з

метою ввезення, вивезення

або розміщення на ринку

таких елементів за

обставин, викладених

у статтях 5, 6 і 8 цієї

Конвенції.
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Додаток Ж

ПРОПОЗИЦІЇ

щодо змін до чинного КК України в контексті захисту культурних цінностей в

мирний час та під час збройного конфлікту.

П Р О Є К Т

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до законодавства щодо правової охорони культурних

цінностей

Верховна Рада України постановляє:

1. Внести зміни до законодавчих актів України:

1. У Законі України «Про охорону культурної спадщини» Відомості Верховної

Ради України, 2000 р., №39, ст.333):

1) замінити слова «культурна спадщина» у назві та тексті Закону на «культурні

цінності».

2) статтю 1 доповнити абзацом 2 такого змісту:

«Культурні цінності – це широке коло обʼєктів, що мають цінність в

історичному, культурному, архітектурному, археологічному, естетичному та/або

соціальному значенні для певної громади, народу або міжнародної спільноти або ж

визнана такою внаслідок експертного дослідження, є незамінними та унікальними,

які можуть бути як рухомими, так і не рухомими, а також мати та не мати вартісну

оцінку (є обʼєктами нематеріальної культурної спадщини та матеріальної)».

2. У Кримінальному кодексі України (Відомості Верховної Ради України, 2001

р., №25-26, ст. 131):

1) доповнити Кодекс статтею 1851 такого змісту:
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«Стаття 1851. Крадіжка культурних цінностей

1. Таємне викрадення культурних цінностей (крадіжка культурних

цінностей), –

карається штрафом від десяти тисяч до дванадцяти тисяч неоподатковуваних

мінімумів доходів громадян, або пробаційним наглядом на строк від трьох до п’яти

років, або обмеженням волі на строк до пʼяти років, або позбавленням волі на той

самий строк.

2. Те ж саме діяння, вчинене повторно або за попередньою змовою групою

осіб, –

карається позбавленням волі на строк від трьох до шести років.

3. Те ж саме діяння, поєднане з проникненням у житло, сховище, музейний

фонд чи інше приміщення або таке, що призвело до пошкодження культурної

цінності, –

карається позбавленням волі на строк від пʼяти до восьми років.

4. Крадіжка культурних цінностей, вчинена організованою групою або така, що

призвела до знищення культурної цінності, –

карається позбавленням волі на строк від семи до дванадцяти років з

конфіскацією майна.

Примітка. Під культурними цінностями у цій статті та статті 193, 201, 298 та

4381 цього Кодексу слід розуміти обʼєкти, що мають цінність в історичному,

культурному, архітектурному, археологічному, естетичному та/або соціальному

значенні для певної громади, народу або міжнародної спільноти або ж визнана такою

внаслідок експертного дослідження та/або внесення у Реєстр культурної спадщини, є

передбаченими Законом України «Про вивезення, ввезення та повернення

культурних цінностей» та/або нормами міжнародного права.

2) у статті 201 примітку 1 доповнити словами: «а у статті 4381 цього Кодексу під

переміщенням через митний кордон України предметів контрабанди поза митним

контролем слід розуміти умисне переміщення предметів контрабанди, переміщення

та вивезення предметів контрабанди за межі території України (зокрема і окупованої
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території або такої, де здійснюються активні бойові дії) без дозволу на це володільця

такого майна (приватних осіб, підприємств, установ, організацій державної форми

власності, держави Україна), який набув його на законних підставах».

3) у назві статті 2981 змінити нумерацію на 2982.

4) статтю 298 викласти в такій редакції:

«Стаття 298. Умисне незаконне знищення, руйнування або пошкодження

обʼєктів культурної спадщини чи їх частин

1. Умисне незаконне знищення, руйнування або пошкодження обʼєктів

культурної спадщини чи їх частин, –

караються штрафом від двох тисяч до п’яти тисяч неоподатковуваних мінімумів

доходів громадян або обмеженням волі на строк до трьох років, або позбавленням

волі на той самий строк, з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися

певною діяльністю на строк до трьох років або без такого.

2. Дії, передбачені частиною першою цієї статті, вчинені щодо памʼяток

національного значення, –

караються позбавленням волі на строк до п'яти років з позбавленням права

обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років або

без такого.

3. Дії, передбачені частинами першою або другою цієї статті, вчинені службовою

особою з використанням службового становища, –

караються позбавленням волі на строк від трьох до восьми років з позбавленням

права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років

або без такого».

5) доповнити Кодекс статтею 2981 такого змісту:

«Стаття 2981. Незаконне проведення пошукових робіт на обʼєкті культурної

спадщини
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1. Незаконне проведення пошукових робіт на обʼєкті культурної спадщини, а

саме: проведення археологічних розвідок, розкопок, інших земляних чи підводних

робіт, пошкодження або знищення обʼєктів культурної спадщини з метою пошуку

рухомих предметів, що походять від них, –

караються штрафом від двох тисяч до п’яти тисяч неоподатковуваних мінімумів

доходів громадян або обмеженням волі на строк до трьох років, або позбавленням

волі на той самий строк, з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися

певною діяльністю на строк до трьох років або без такого.

2. Дії, передбачені частиною першою цієї статті, вчинені щодо памʼяток

національного значення, –

караються позбавленням волі на строк до п'яти років з позбавленням права

обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років або

без такого.

3. Дії, передбачені частинами першою або другою цієї статті, вчинені службовою

особою з використанням службового становища, –

караються позбавленням волі на строк від трьох до восьми років з позбавленням

права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років

або без такого».

5) доповнити Кодекс статтею 4381 такого змісту:

«Стаття 4381. Протиправні діяння щодо культурних цінностей під час

збройного конфлікту (міждержавного чи внутрішньодержавного) або воєнного стану

або ж на окупованих територіях України

1. Знищення чи пошкодження культурних цінностей внаслідок ведення бойових

дій, незаконного впливу чи використання їх у воєнних цілях, або ж унаслідок

безпосереднього поцілення, ракетного чи будь-якого іншого удару, –

карається позбавленням волі на строк від пʼяти до восьми років.

2. Дії, вчинені у частині 1 цієї статті, якщо вони призвели до пошкодження або

знищення культурних цінностей у великому обсязі, чи щодо об’єкта, який включено
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до переліку об’єктів міжнародної культурної спадщини, і знаходяться під особливим

захистом ЮНЕСКО, –

карається позбавленням волі на строк від семи до десяти років.

3. Незаконне проведення земляних робіт, розкопок та вилучення отриманих

внаслідок таких дій предметів – культурних цінностей, –

карається позбавленням волі на строк від пʼяти до восьми років.

4. Неналежне утримання та користування культурними цінностями на

окупованих територіях України, проведення несанкціонованої реставрації

культурних цінностей, якщо це призвело до пошкодження чи знищення культурної

цінності, –

карається позбавленням волі на строк від пʼяти до восьми років.

5. Розграбування культурних цінностей на окупованих територіях України, –

карається позбавленням волі на строк від шести до восьми років.

6. Незаконне вивезення культурних цінностей з окупованих територій України

без дозволу на це уповноважених органів з використанням воєнного стану, –

карається позбавленням волі на строк від шести до десяти років.

7. Незаконне набуття права власності на культурні цінності, якщо особі відомо

або могло бути відомо про таке незаконне походження (недобросовісне набуття права

власності) та виготовлення чи фальсифікація підроблених документів щодо

культурних цінностей, що сприяють їхнім зміні походження, вивезенню та

привласненню, –

карається позбавленням волі на строк до пʼяти.

8. Розміщення на ринку рухомих культурних цінностей, якщо особі відомо або

могло бути відомо про таке незаконне походження та збут культурних цінностей, –

карається позбавленням волі на строк до пʼяти.

9. Вчинення тих самих дій повторно або службовою особою з використанням

свого службового становища, –

карається позбавленням волі на строк до десяти років».
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