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Р Е Ц Е Н З І Я

кандидатки юридичних наук, доцентки Нікіфорової Т.І. на дисертацію

Голуб Анни Євгенівни на тему «Правове регулювання захисту культурних

цінностей під час збройного конфлікту за кримінальним правом України»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право

Ступінь актуальності теми дисертації. В умова війни росії проти

України обрана здобувачкою тема дослідження має надзвичайно високий

ступінь актуальності. Тактика ведення рф війни характеризується суцільною

руйнацією, ніщивних обстрілів зазнають в тому числі об’єкти культурної

спадщини та інші культурні цінності. На окупованих територіях здійснюються

розграбування музеїв, приватних колекцій, недбале ставлення до об’єктів

археологічної спадщини. Метою росії є повне знищення української

національної ідентичності, тому зусилля держави повинні бути спрямовані на

посилення захисту культурних цінностей усіма можливими засобами, в тому

числі й кримінально-правовими.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертанткою обґрунтовано

вибір теми дослідження, правильно визначено об’єкт та предмет.

Запропонована структура дисертації дала змогу проаналізувати усі аспекти

правового регулювання захисту культурних цінностей під час збройного

конфлікту за кримінальним правом України.

Метою роботи авторка визначила формування цілісного теоретико-

правового підходу до складу, видів та місця в системі кримінального права

України протиправних діянь проти культурних цінностей під час збройного

конфлікту. Для досягнення поставленої мети сформульовано завдання, які

відповідають плану дослідження, повністю досягнуті в процесі написання

дисертації, що відображено у зроблених висновках та пропозиціях.

В ході дослідження дисертанткою використано загальнофілософські,

загальнонаукові та спеціальні методи.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, обумовлена тим, що здобувачка

ґрунтовно дослідила норми міжнародних та національних нормативно-

правових актів, законодавства зарубіжних держав щодо правового захисту

культурних цінностей, використала достатню кількість наукових джерел,

значну емпіричну базу, а саме практику міжнародних органів, судову практику

зарубіжних держав та національних судів.

Таким чином, достовірність та обґрунтованість положень, висновків та

рекомендацій, отриманих Голуб А.Є. у дисертаційному дослідженні,

забезпечена завдяки використанню достатньої джерельної бази, матеріалів

судової практики, правильному поєднанню методів наукового пошуку.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, повнота їх викладу у наукових публікаціях.

Рецензована робота є комплексним науковим дослідженням правового

регулювання захисту культурних цінностей під час збройного конфлікту за

кримінальним правом України.

У межах здійсненого дослідження отримано результати, що мають

наукову новизну. Зокрема, слід відзначити авторське визначення культурних

цінностей (с. 64), ґрунтовний аналіз цього поняття та розмежування його з

іншими суміжними поняттями (підрозділ 1.1. роботи). Заслуговує на увагу

також масштабне дослідження здобувачкою зарубіжної та міжнародної

практики кримінального-правового захисту культурних цінностей під час

збройного конфлікту, її аналіз з метою розроблення дієвих механізмів захисту

відповідних національних об’єктів в умовах збройної агресії рф проти України.

Крім того, авторкою вперше здійснено комплексне дослідження усіх

форм посягання на культурні цінності під час збройного конфлікту та

запропоновано в одній статті КК України передбачити кримінальну

відповідальність за усі протиправні діяння щодо культурних цінностей під час

збройного конфлікту (міждержавного чи внутрішньодержавного) або воєнного

стану або ж на окупованих територіях України (ст. 438-1 КК).

Важливе практичне значення мають розроблені здобувачкою зміни до

кримінального законодавства, викладені в законопроєкті, що міститься в

Додатку Ж (с. 233-237), які є науково обґрунтованими та заслуговують на увагу

законодавця.

Основні теоретичні положення, висновки і практичні результати,

отримані в процесі роботи над дисертацією Голуб А.Є. опубліковано в

чотирьох наукових статтях у фахових наукових виданнях України, а також у

семи тезах доповідей на науково-практичних конференціях, що відповідає

вимогам, передбаченим постановою Кабінету Міністрів України «Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня 2022 року

№ 44.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист, у достатньому

обсязі відображені в анотації до дисертації, зміст якої відповідає встановленим

вимогам. Текст дисертації викладено у науковому стилі, літературною

державною мовою.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

Аналіз наукових положень, позицій інших науковців у дисертації містить

посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації не виявлено.

Оформлення дисертації здійснене відповідно до вимог, передбачених

наказом МОН України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»

від 12 січня 2017 року № 40, і не викликає зауважень.

Попри позитивну оцінку дисертаційного дослідження, воно, як і будь-яка

праця, не позбавлене певних недоліків, суперечливих або таких, що потребують

додаткової аргументації, положень.

По-перше, в підрозділі 2.1. дисертації проаналізовано лише крадіжку

культурних цінностей, хоча очевидно, що незаконне заволодіння культурними

цінностями, в тому числі під час збройного конфлікту, може відбуватися не

лише у формі крадіжки, але й грабежу, розбою, вимагання тощо. З огляду на це

пропозиція доповнення КК тільки ст. 185-1, яка встановлює відповідальність за

крадіжку культурних цінностей, є неповноцінним врегулюванням кримінально-

правового захисту культурних цінностей від незаконного заволодіння ними.

По-друге, авторкою не визначено об’єкт крадіжки культурних цінностей,

а посилену відповідальність за такі дії запропоновано встановити в розділі VI

Особливої частини КК «Кримінальні правопорушення проти власності». Проте,

якщо основним об’єктом посягання розглядати власність, то посилення

відповідальності за крадіжку культурних цінностей можна досягти шляхом

доповнення ст. 185 КК відповідною кваліфікуючою ознакою. Якщо ж захист

культурних цінностей обумовлений, в першу чергу, не їх вартістю, а

національним, історичним, мистецьким чи іншим значенням, то логічно

відповідну норму (або норми щодо незаконного заволодіння культурними

цінностями) розмістити в іншому розділі КК (зокрема, ст. 298 КК, якою

встановлено захист об’єктів культурної спадщини, розміщено в Розділі ХІІ

Особливої частини КК).

По-третє, в ч. 5 ст. 438-1 КК України авторка пропонує встановити

відповідальність за розграбування культурних цінностей на окупованих

територіях України. Термін «розграбування» вжито за аналогією зі чинною

ст. 438 КК України. Тлумачення цього терміну відсутнє як на законодавчому

рівні, так і в судовій практиці. Тому цінним і з наукової, і з практичної точки

зору було б тлумачення цього терміну в роботі, чого авторкою не зроблено.

Висловлені зауваження мають дискусійний або рекомендаційний

характер та жодним чином не применшують загальну позитивну оцінку

дисертаційного дослідження.

Висновки:

1. Дисертація Голуб Анни Євгенівни на тему «Правове регулювання

захисту культурних цінностей під час збройного конфлікту за кримінальним

правом України», є завершеною науковою працею, в якій отримані нові

науково обґрунтовані результати, що у своїй сукупності мають значення для

розвитку доктрини кримінального права та правозастосовної практики.

2. Дисертація Голуб А.Є. виконана і оформлена відповідно до вимог,

передбачених Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року

№ 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), відповідає

пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

3. Здобувачка Голуб Анна Євгенівна за умови успішного захисту

заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право.
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